
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.048, 09 de maio de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
8,

 0
9 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3^1 >DE
 H DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.042052/2017-11, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANDREIA LAGES NOGUEIRA ARAÚJO, 

matrícula 3104-6, Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria de 

Atendimento a Saúde, código FC-01 (62000215). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2017\DG\PonariasCC e FC - DGW8191.042052-2017-11 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
8,

 0
9 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE DE MAIO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.041192/2017-72, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 15/5/2017, o servidor CARLOS 
HENRIQUE HONDA, matrícula 4846-1, ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICACAO/SUPORTE E INFRAESTRUTURA da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 
Divisão de Sistemas de Informação da Secretaria de Tecnologia de Informação, código 
FC-02 (62030094), dispensando, a contar de 15/5/2017, o servidor PAULO HENRIQUE 
FERREIRA LIMA ELLERY, matrícula 1944-5. 

Art. 2o Designar, a contar de 15/5/2017, o servidor PAULO 
HENRIQUE FERREIRA LIMA ELLERY, matrícula 1944-5, ANALISTA DO 
MPU/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO/SUPORTE E 
INFRAESTRUTURAda carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 
confiança de Assistente Técnico Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de 
Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-03 
(62030077). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

~ li 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
8,

 0
9 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N DE MAIO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.042559/2017-75, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MONIQUE ROSA DE AZEVEDO, matrícula 

5063-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 

Divisão de Administração de Veículos da Secretaria de Administração, código FC-01 

(62040049). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERT)E GASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
8,

 0
9 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N^J-DE 5 DE MAIO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 

previstas no artigo 197, inciso TV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 

02/03/2016), 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 27/4/2017, o cargo de Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100, Classe C, Padrão 

10, até então ocupado pelo servidor DAVID LEONARDO RIBEIRO, matrícula 3640-4, 

por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso 

VIII, da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
8,

 0
9 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^3 ,DE ^ DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.042859/2017-54, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, 

matrícula 4972-7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da 

Secretaria de Educação Corporativa da Assessoria de Políticas Institucionais, código FC-

02 (50030019). 

Art. 2o Dispensar, o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA. 

matrícula 4972-7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Apoio a Demandas Educacionais da Divisão de Avaliação de 

Desempenho e Apoio a Eventos de Educação da Secretaria de Educação Corporativa, 

código CC-01 (50030021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
8,

 0
9 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE ^ DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.038728/2017-72, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 24/5/2017, a servidora STELLA GUIMARÃES 

DE MEDEIROS, matrícula 4909-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio 

Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001073), dispensando, em consequência, a servidora NÚBIA GONCALVES DIAS, 

matrícula 4965-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
8,

 0
9 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

5*3 
PORTARIA N° J o o DE ^ DE MAIO 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.031501 /2017-04, 

RESOLVE: 

Designar a servidora BEATRIZ MATTOS LIMA, matrícula 4848-8, 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da 

Infância e Juventude da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e 

Juventude e da Educação, código FC-02 (68001031), dispensando, a contar de 6/3/2017, a 

servidora CAROLINA SABÓIA MORAIS GABRIELE, matrícula 3530-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LSTRO ARAUJO 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 379/2017...................................................................................... p. 2
Portaria 380/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 381/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 382/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 383/2017...................................................................................... p. 6
Portaria 384/2017...................................................................................... p. 7
Portaria 385/2017...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 379/2017
	Portaria 380/2017
	Portaria 381/2017
	Portaria 382/2017
	Portaria 383/2017
	Portaria 384/2017
	Portaria 385/2017

	Sumário

